58 Al text hi ha un espai en blanc, supose que per desconeixement per part del notari de la didcesi on es
troba la vila de Sant Mateu.
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lis dicti monasterii seu domus, que propter diuturnam vaccacionem contingere seu pro-
venire possent, celeriter providetur.

Dicto comendatore maiore, interrogante predictos de capitulo si vellent per viam
compromisii procederi, quibus respondentibus quod sich. Previa protestacione quod
propter presenciam fratrum clericorum qui in presenti compromisso vel eleccione sunt
nominati, vel per aliqua alia, iura fratrum militum vel fratrum clericorum non generetur
prejudicium aliquod, nec diminuatur in aliquo privilegium fundacionis dicti monasterii
sive aliqua privilegia sive bone consuetudines dicti ordinis Calatravensis, ymmo volun-
ter et expresse conserbunt quod dicta privilegia et consuetudines ipsorum fratrum mili-
tum et clericorum remanerent in omnibus et per omnia in suis robore et firmitate. Et
premisa eciam protestacione quod aliquos excomunicatos sive interdictos vel suspensos
vel aliter impe[...] jure vel racione, ad dictam eleccionem admitti non deberent, admitte-
re non intendunt, ymmo si qui sunt quod non [...] eosdem monuerunt ac monent presenti
quod nullatenus tractatui sive negocio eleccionis se imiscerent ymmo potius receberent.

Sub dictis protestacionibus et monicionibus, omnes insimul unanimiter concordan-
tes, habito super hiis inter eos diligenti colloquio ac matura deliberacione, invocata Sanc-
ti Spiritus gratia, huius presentis publici instrumentum sere de et super negocio et tracta-
tu eleccionis de dicto futuro magistro fiende, compromiserint et verum compromisum

fecerint in venerabiles et religiosos viros fratrem Guillelmum Ballistarii, fratrem Sanci-
um d’Espeio, comendatorem de Onda, fratrem Anthonium de Perallada, rectorem Mun-
tesie, fratrem Berengarium March, comendatorem de Xivert et fratrem Guillelmum de
Villafranqua, comendatorem domorum quas dictus ordo habet in villa de Boriana,

presentes,>® tanquam in arbitros et arbitratores inter eos adjuvicem, concorditer et comu-
niter electos. Quibus omnibus arbitris et arbitratoribus vel eorum quatuor unanimiter
concordantibus, dicti compromittentes licenciam et plenam facultatem d[ed]erunt, con-
cesserunt et tribuerunt quod, vice omnium ipsorum compromitentium et singulorum,
posint in magistrum dicte domus et ordinis de Muntesia, alterium de fratribus militibus
supradictis quem voluerint, vel altrum de fratribus militibus ex eisdem arbitris et arbitra-
toribus quem voluerint, eligere omnes quinque, vel eorum quatuor, concordantes unani-
miter. Concordatique in modum prefixum de dicti eleccione, alter de dictis arbitris et
arbitratoribus, vice sua et aliorum sociorum vel collegatum suorum ac de mandato ipso-
rum, vice eciam totius capituli, possit publicare in comuni eleccionem quam de dicto
magistro duxerint faciendam sedendo vel stando, dicbus feriatis, eciam in favorem Dei
eiusque Sanctorum introductis vel constitutis.

59  Aquestes tres linies on s’esmenten els arbitres estan subratllades en el text. Remarquem que aquests
cinc noms no apareixien al llistat inicial de participants al capitol, ja que no poden elegir-se a ells ma-
teixos com a arbitres.
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Et promiserunt dicti compromittentes bona fide adiuvicem solempni stipulacione
dictis arbitris et arbitratoribus, vel eorum quatuor, unanimiter concordantibus, et notario
infrascripto ut persone publice legittime et recipienti vice et nomine omnium illorum
quorum interest vel intererit, quod illi quem dicti arbitri et arbitratores, omnes insimull
vel eorum quatuor, concordantes in magistrum dicte domus ac ordinis de Muntesia eli-
gerint, admiterent et assument et recipient; ipsique magistro et eius mandatis, prout con-
venit iuxta legitimas sanctiones, difiniciones // et regulam dicti ordinis obedi[er]ent. Et
ad cautelam ipsi compromitentes et quivis eorum jurarent per Deum et eius sancta qua-
tuor Evangelia, manibus eorum corporaliter tacta, predicta omnia et singula et eleccione
a prefatis arbitris vel arbitratoribus, vel eorum quatuor, simul concordantibus de prefato
magistro fienda, et allia que dixerint et pronunciaverint, rata et firma habere, tenere,
observare et adimplere, et contra hea non venire vel facere planna vel oculte, de jure vel
de facto, aliquo modo, causa vel racione. Sub cuius vinculo® sacramenti, omni iuro,
foro, legi, racioni, difinicioni, constitucioni consuetudini, privilegio, benificio et auxilio
in contrarium venientibus premissorum, scienter et expresse renunciarunt.

Qui quidem vero compromitentes prefati, hoc presens compromisum durare volue-
rint per totam diem presentem. Et si dicti arbitri et arbitratores hodie non potuerint super
dicta electione concordare, possint presens compromisum prorogare hinc ad diem domi-
nicam primam venturam per totam diem, et non ultra.

Arbitri et arbitratores predicti prefatum acceptantes compromisum per Deum et eius
sancta quatuor Evvangelia, eorum manibus corporaliter tacta, jurarent quod in et super
eleccione de dicto magistro fienda, bene et legaliter atque fideliter se hebuerint ad como-
dam et utilitatem ordinis memorati et ad bonum, sanum et sincerum eorum intellectum.

Quod est actum in dicta ecclesia dicti monasterii de Muntesia a xxv° die julii anno a
Nativitate Domini M° ccc® Lxxx° secundo. Sig+num fratris Iohanis D’Espeio, comenda-
toris maioris Muntesie et Paniscole, sigtnum fratris Bernardi de Basella, clavarii Mun-
tesie et locorum de Cuequa, de Cilla e de Montroy comendatoris, sigtnum fratris Arnal-
di de Jardino, comendatoris Tinencie de Culla, sig+num fratris Guillelmi de Avinione,
comendatoris Tinencie Covarum, sig+num fratris Petri de Rius, sig+num fratris Petri
Valenti, prioris domorum quas dictus ordo habet Valencie,®! sigtnum fratris Raymundi
de Jardino, comendatoris de Aris, sig+num fratris Galcerandi de Thous, comendatoris de
Villafameg, sig+num fratris Iohanis Lupi de Mesa, comendatoris de Perpuxent, sig+num
fratris Michailis Soriano, sacrista dicti monasterii, sig+num fratris Marchi de Clariana,
subcomendatoris Muntesie, sig+num fratris Bertholomei d’Orubella, cantoris dicti con-
ventus, sig+num fratris Petri d’ Avinyo, sig+num fratris Raymundi de Ribes, comendato-
ris Turris de Vinrobino, sigtnum fratris Anthoni Philipi, sigtnum fratris Mathei de

60 Ratllat «guramenti».
61 Aquest faltava al llistat inicial.

LES ELECCIONS DE MESTRES DE MONTESA DURANT EL SEGLE X[V 433

Casadamor, sig+num fratris Bernardi Vaya, prioris Cervarie, sigtnum fratris Arnaldi
d’Exea, sig+num fratris Petri d’ Arandigua, sig+num fratris Guiperti de Monteoliuo, sub-
clavarii Muntesie, sig+num fratris Berengarii de Monteoliuo, sig+num fratris Petri Cata-
la, sig+num fratris Anthoni Tolosana, sig+num fratris Berengarii Domenge, sig+num
fratris Gastoni Coloma, sig+tnum fratris Bernardi de Monteacuto, sig+num fratris Ber-
nardi Tordera, sigtnum fratris Jacobi Carbonell, sigtnum fratris Guarcie Saranyana,
sigtnum fratris Guillermi Escribe, sig+num fratris Ferari de Villafranqua, sig+num fra-
tris Alfonsi de Lorig, sig+num fratris Bertholomei Micco, predictorum qui hec laudarunt,
concesserunt et firmarunt.

Testes fuerunt vocati et rogati huic compromisso venerabiles et religiosii frater Fran-
ciscus Punxenti, prior Muntesie, dominus Eximinus d’Ori¢, miles, frater Arnaldus
Armengou, de ordine Espitalis comendator de Torente, et Raymundus Fonollosa, nota-
rius de Sancto Matheo.

Postec, dicta die veneris hora meridiey vel quasi, dicti arbitri et arbitratores asinarunt
[sic] dictis fratribus supra compromitentibus et in capitulo convocato existentibus in
dicta ecclesia, ad audiendum eorum deliberacionem supra dictam eleccionem de novo
magistro dicto monasterio fienda, ad aliam primam pulsacionem capituli in dicta ecclesia
celebrandi que erit paulo post. Testes venerabilis domini frater Franciscus Punxenti,
Petrus de Avinyo, miles, Poncius de Jardino, Raymundus Fonollosa, notarius de Sancto
Matheo, et Dominicus de Borga.

Postque, dicta die veneris xxv* julii anno a Nativitate Domini M° ccc Lxxx° secundo,
in dicta ecclesia, paulo post asignacionem predictam quodquidem hora fuerat predictis
compromitentibus de capitulo asignata ad audiendam dictorum arbitris et arbitr[atjorum
deliberacionem super premisis, dicti domini arbitri et arbitratores, eius comisione posse
exequi volentes et adimplere, habita inter eos diligenti ac matura deliberacione in et
super dicti futuri magistri eleccione, habita eciam collacione seu tractata inter ipsos et
alios de conventu et capitulo, requirentibus fratribus antedictis, dicti frater Guilermus
Ballistarii, frater Anthonius de Perallada, frater Sancius de Speio et frater Guilermus de
Villafranqua, quatuor de dictis quinque arbitris er arbitratoribus, simul concordantes
nulloque eorum discrepante, divino auxilio cohoperante, in venerabilenf et religiosum
fratrem Berengarium March, comendatorem de Xivert, // supetius in dicto compromiso
nominatum, direxerunt®? concorditer voca sua et in ipsum unanimiter concordantur.

Deinde, eadem die et in dicta hora vel quasi, dicti arbitri et arbitratores existentes in
dicta ecclesia, ubi erant omnes et singuli predicti fratres supra compromitentes ac con-
ventus et totum capitulum dicti monasterii, propter hoc specialiter congregatum ad
sonum campane ut fieri est assuetum, predictus frater Guillermus Ballestarii, unus de

62  Primer posava dixerunt, pero ratllat.
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dictis quinque arbitris et arbitratoribus, vice sua et aliorum conarbitrorum et arbitratorum
et sociarum suorum, ac de ipsorum mandato ab eisdem specialiter sibi facto, vice eciam
totius capituli et conventus prefatum, fratrem Berengarium March elegit ac publicavit 3
in magistrum dicti monasterii solepniter in hunc modum:

In nomine Domini, amen. Cum vaccante monasterio Sancte Marie de Muntesia per
mortem reverendi domini fratris Anberti de Thous, bone memorie magistrum [sic]
eiusdem, placuit omnibus et singulis fratribus dicti monasterii in capitulo ad sonum
campane congregatis, ac conventui et capitulo supradictis, quod compromisum super
eleccionem futuri magistri fienda in dicto monasterii [sic], ut supra est contentum et
scriptum, in venerabiles et religiosos viros fratrem Guilermum Ballistarii, fratrem San-
cium d’Espeio, comendatorem de Onda, fratrem Anthonium de Peralada. rectorem
Muntesie, fratrem Berengarium March, comendatorem de Exivert et fratrem Guiller-
mus de Villafranqua, comendatorem domorum quas dictus ordo habet Buriane,* tan-
quam in arbitros et arbitratores inter fratres predeclaratos et conventum ac capitulum
predictum concorditer electos. Qui, vice omnium et singulorum fratrum predictorum,
eligerent in magistrum dicti ordinis de Muntesia illum in quem omnes quinque, vel
eorum quatuor, unanimiter concordantes convenirent, et eidem de ipso magisterio pro-

viderent, ut in dicto compromiso supra est scripto lacius continetur. Quidem arbitri et

arbitratores, post diversos tractatus, divina gratia favente, in dictum venerabilem et
religiosum fratrem Berengarium Marchi, comendatorem de Exivert, dixerint voca sua
et ipsum unanimiter concordantur.

Unde ego, frater Guilermus Ballestarii, unus de dictis quinque arbitris et arbitratori-
bus, vice mea et dictorum conarbitrorum et arbitratorum colleguatum et sociorum meo-
rum, scilicet fratris Anthonii de Perallada, fratris Sancii de Speio et fratris Guillermi de
Villafranqua, et mandato ipsorum, vice eciam totius conventus et capituli predictum,
fratrem Berengarium March, virum utique providum et discretum vita et moribus comen-
dandum et in etate legittima constitutum et de legitimo matrimoni [sic] procreatum et in
temporalibus plurimum circunspectum, ad ordinem dicti monasterii expresse profesum,
eligo in magistrum dicti monasterii et domus seu ordinis Sancte Marie de Muntesia, et
isdem monasterio, domus ac ordini provideo de eodem.

Eleccione anc huiusmodi celebrata ac publicata, eam incontinenti omnes et singu-
1i fratres in dicto capitulo existentes, ac conventus et totum capitulum antedictum,
concorditer aprobarunt, rataque habureunt et acceptarunt. Et non minus, omnes arbitri
et arbitratores et fratres predicti, et totum capitulum antedictum, dictam eleccionem
dicto reverendo fratre Berengario Marchi solepniter presentarent, et suplicarent eidem
fratrem Berengario March ut eleccioni de eo facte suum preberet assensum. Quiqui-

63 Un senyal al marge esquerre (+) marca que acf es conté la part fonamental.

64 Les dos linies i mitja que contenen els noms dels arbitres apareixen subratliades.
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dem frater Berengarius March, devictus precibus et instancia eorumdem ac obediencia
dicti ordinis, volens divine resistere voluntati anuit vocis arbitrorum et arbitratorum
predictorum et conventus ac capituli, prefati eleccioni consensit de se facte. Et deinde,
Te Deum laudamus solepniter decantantes, dictum electum in catedra magistro dicti
ordinis deputata, ut in similibus est fieri assuetum, me notario et testibus infrascriptis
presentibus et videntibus.

Ceterum, quare secundum openionem quorumdam in eleccione cuiuslibet prelatum
decretum apponi debet, quod serie totius facti et formam eleccionis et subscripciones
eligentium continere debent, et ut ex premissis aparet, largi flue extiterit enarratum et
forma eleccionis expresse fuit declarata. Et nichilominus, aparet quod tam arbitri et arbi-
tratores quam eciam omnes alii de capitulo, in premisse consenserunt et predicta elecci-
one ratam et gratam habuerunt. Et non restat pro% perfeccione totius decreti eleccione
predicte, nisi in signum corroboracionis et perseverancie premisorum apponere dum
taxat subscripciones et nomina, tam electi quam eciam aliorum arbitrorum, arbitratorum
et eciam aliorum fratrem de dicto conventu et capitulo. Id circo omnes predicti, in sig-
num et testimonium perseverancie et corroboracionis premisorum, mihi, notario infras-
cripto, mandarunt nomina et subscripciones eorumdem, pro eis et vice eorum, apponi
inseri manu mea propria in finem presentis instrumentum, eo potissime quare dicti fra-
tres sunt milites et non consueverunt in talibus se propria manu subscribere. Necnon
mandarunt mihi, dicto notario, quod sigillum capitulum et conventus predicti appendi-
cem apponerem in presenti eleccionis instrumento, pro corroboracionem premisorum
que predicta et infrascripta omnius et singula acta concessa, ordinata et aprobata fuerunt,
ut supra continetur, die et anno ac loco superius annotatis.